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Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie

FUNKCJONOWANIE PODATKU VAT  
W OPINII ROLNIKÓW INDYWIDUALNYCH 
ORAZ MOŻLIWOŚCI WPROWADZENIA 
PODATKU KATASTRALNEGO W ROLNICTWIE1

Streszczenie: Celem przeprowadzonych badań było określenie opinii rolników indywidual-
nych dotyczących oceny funkcjonującego dotychczas podatku VAT oraz możliwości wprowa-
dzenia podatku katastralnego w rolnictwie. W roku 2010 przeprowadzono wywiad kierowany 
z wykorzystaniem kwestionariusza. Dobór gospodarstw do badań był losowy i obejmował 
302 gospodarstwa z terenu całej Polski. W opinii większości rolników podatek katastralny 
spowoduje wzrost obciążeń fiskalnych gospodarstw i obniży opłacalność produkcji rolniczej. 
Rolnicy z małych gospodarstw pod względem powierzchni UR oraz siły ekonomicznej nie 
oceniali dobrze skutków funkcjonowania systemu podatku VAT w rolnictwie, ponieważ skala 
odliczeń z tego tytułu nie rekompensuje wahań w cenach produktów rolniczych.

Słowa kluczowe: podatek rolny, kataster, podatek VAT w rolnictwie.

1. Wstęp

Zgodnie z obowiązującymi od 1 maja 2004 r. zasadami funkcjonowania podatku od 
towarów i usług produkty rolne opodatkowane są 3% stawką podatku od towarów  
i usług (VAT)2. Oznacza to, że przy sprzedaży produktów rolnych rolnicy rozliczają-
cy podatek VAT na zasadach ogólnych przy wystawianiu faktur sprzedaży uwzględ-
niają 3% podatek VAT. Do rozliczania VAT na zasadach ogólnych są zobowiązani 
rolnicy, których roczne przychody netto ze sprzedaży przekraczają 800 tys. euro, 
oraz rolnicy, którzy dobrowolnie zdecydują o takiej formie rozliczania podatku VAT. 
Pozostali rolnicy, tzw. ryczałtowi, są zwolnieni z podatku VAT, a zapłacony przez 
nich podatek zawarty w cenach towarów usług nabywanych do produkcji rolnej re-
kompensuje 5% stawka zryczałtowanego zwrotu uwzględniana przez podmioty sku-
pujące od rolników produkty rolne w wystawianych fakturach zakupu. 

1 Praca naukowa finansowana ze środków na naukę w latach 2008-2011 jako projekt badawczy  
nr N N113 032535. 

2 Ustawa z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (DzU nr 54, poz. 535 z późn. 
zmian.).
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Zryczałtowany system rozliczania podatku VAT został wprowadzony głównie  
z myślą o rolnikach korzystających ze zwolnienia od podatku VAT, a jednocześnie 
dokonujących sprzedaży wytworzonych produktów rolnych oraz świadczących od-
płatne usługi rolnicze. System ryczałtowy zapewnia rekompensowanie rolnikom po-
datku VAT zapłaconego w cenach nabywanych środków produkcji. System ryczałto-
wy daje rolnikom korzystającym ze zwolnień od podatku VAT prawo do zwrotu 
podatku w wysokości 5% od nabywców produktów rolnych i usług rolniczych. Jed-
nocześnie nabywcy produktów rolnych i usług rolniczych będący podatnikami VAT, 
wypłacający rolnikom zryczałtowany VAT, zwiększają ogólną kwotę podatku nali-
czonego, zmniejszając tym samym podatek należny3.

Prawidłowe rozliczanie podatku od towarów i usług (VAT) jest jednym z naj-
trudniejszych zadań, z jakim się borykają się podatnicy rozliczający się według za-
sad ogólnych. Podatek ten stanowi jedną z głównych pozycji na liście budżetowych 
wpływów finansowych (około 50%), a kontrola prawidłowości rozliczeń stanowi 
ważny cel postępowań prowadzonych przez urzędy skarbowe. Konsekwencje nie-
prawidłowych rozliczeń są bardzo dotkliwe − dlatego w każdej organizacji, czy jest 
to firma, czy gospodarstwo rolne − konieczne jest nieustanne podnoszenie poziomu 
wiedzy związanej ze stosowaniem przepisów dotyczących podatku VAT4. 

Podatek rolny w obowiązującej konstrukcji nie pełni przypisanych mu funkcji 
fiskalnych. Środki pozyskiwane przez gospodarstwa rolne w postaci dotacji obsza-
rowych są zwracane bowiem z nadwyżką w stosunku do poniesionych obciążeń z 
tytułu tego podatku5. Prowadzenie działalności rolniczej jest w wielu aspektach od-
miennie traktowane w kategoriach formalnoprawnych w stosunku do innych form 
działalności gospodarczej, lecz ostateczny ekonomiczny cel – uzyskanie możliwie 
największej nadwyżki finansowej – jest taki sam dla wszystkich podmiotów gospo-
darczych, bez względu na rodzaj wykonywanej działalności. Dlatego też, rozpatru-
jąc zagadnienie formy rozliczania podatku VAT z punktu widzenia rolnika, należy 
przede wszystkim uwzględniać jej wpływ na stan finansów gospodarstwa6.

Podatek katastralny określany jest systemem ad valorem, gdyż to właśnie war-
tość danej nieruchomości jest podstawą jej opodatkowania. W założeniu twórców 
tak przyjęta forma podatku skłaniać ma do bardziej racjonalnego gospodarowania 
nieruchomościami i prowadzenia polityki sprzyjającej przemyślanym inwestycjom. 
Kataster może oznaczać również urzędowy spis nieruchomości sporządzany w celu 

3 M. Wasilewski, K. Gruziel, Funkcjonowanie podatku VAT w opiniach rolników indywidualnych, 
Roczniki Nauk Rolniczych, Seria G, zeszyt 1, Warszawa 2006, s. 145.

4 S. Parma-Sztolc, Podatki w zakresie różnych działań rolników ze szczególnym uwzględnieniem 
agroturystyki i zmian w prawie na rok 2011, Warszawa 2011, s. 3.

5 K. Gruziel, Zróżnicowanie obciążeń podatkowych z tytułu podatku rolnego w indywidualnych 
gospodarstwach rolnych, Zeszyty Naukowe SGGW w Warszawie, Ekonomika i Organizacja Gospodarki 
Żywnościowej nr 79, Warszawa 2009, s. 160.

6 A. Sadowski, A. Baer-Nawrocka, Ekonomiczne przesłanki sposobu rozliczania podatku VAT w 
gospodarstwach rolnych w świetle zmian przepisów w 2011 roku, Zeszyty Naukowe SGGW w Warsza-
wie, Ekonomika i Organizacja Gospodarki Żywnościowej nr 92, Warszawa 2011, s. 32. 
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ustalenia wartości, właściciela i transferu nieruchomości7. Wprowadzany jest głów-
nie w celu ochrony praw właściciela przed osobami trzecimi. Z pojęciem „kataster” 
wiąże się tzw. wartość katastralna ustalana do celów podatkowych, oznaczająca 
urzędową minimalną wartość nieruchomości, która jest oparta na okręgowych urzę-
dowych rejestrach. Sposób i wysokość obciążenia podatkowego uzależnione są od 
formy przychodu, ale też od stanu posiadania podatnika. Czasami dochodzi do sytu-
acji, że ustawodawca rezygnuje z jednej formy opodatkowania na rzecz innej. Powo-
duje to konieczność zainteresowania społeczeństwa w temacie ustalanych przez rząd 
podatków i śledzenia wszelkich zmian na bieżąco. Budzi to jednak wiele kwestii 
spornych, a niejednokrotnie zdarza się stanąć podatnikowi przed wyborem właści-
wego wariantu do rozliczenia z fiskusem. W obecnej sytuacji polscy podatnicy będą-
cy posiadaczami wszelkiego rodzaju nieruchomości z tytułu podatku od nierucho-
mości, podatku rolnego lub leśnego obciążani są należnościami, których wysokość 
uzależniona jest wyłącznie od powierzchni tychże własności, a dochód ten zasila 
budżety gmin. Jednak na przestrzeni lat i godnych uwagi wydarzeń historycznych 
forma opodatkowania nieruchomości w Polsce przyjmowała różne postacie. Wielo-
krotnie właściwe opodatkowanie nieruchomości okazywało się pomocne dla uzdro-
wienia stanu gospodarki8.

2. Metody badań

Celem opracowania jest określenie opinii rolników dotyczących przede wszystkim 
oceny dotychczas funkcjonującego podatku VAT oraz uwarunkowań i możliwości 
wprowadzenia podatku katastralnego w rolnictwie. Badania przeprowadzono w to-
warowych gospodarstwach indywidualnych objętych systemem zbierania i wyko-
rzystywania danych rachunkowych z gospodarstw rolnych FADN (Farm Accoun-
tancy Data Network) i współpracujących z Instytutem Ekonomiki Rolnictwa i 
Gospodarki Żywnościowej − Państwowym Instytutem Badawczym (IERiGŻ-PIB)9. 
Próba PL FADN w Polsce została wybrana według kryterium standardowej nadwyż-
ki bezpośredniej (standard gross margin)10. Wybrane obiekty badawcze mają zasad-
niczy udział w tworzeniu wartości dodanej w rolnictwie. Badania przeprowadzono 
w 2010 r. z wykorzystaniem kwestionariusza wywiadu. Dobór obiektów do badań 
był losowy i obejmował 302 gospodarstwa z terenu całej Polski. Doboru gospo-
darstw rolniczych dokonano na podstawie metody losowo-kwotowej, która wynika-
ła ze znajomości próby PL FADN. Przy ustalaniu struktury próby zastosowano me-
todę proporcjonalnego doboru gospodarstw.

7 S.M. Lyons, Międzynarodowy słownik podatkowy, PWE, Warszawa 1997, s. 214.
8 J. Moldoch, Wpływ opodatkowania wartości nieruchomości na funkcjonowanie polskiej gospo-

darki, materiały konferencyjne, Krakowska Konferencja Młodych Uczonych, Kraków 2007, s. 634.
9 Zgromadzone dane są reprezentatywne dla około 745 tys. towarowych gospodarstw rolniczych 

położonych w czterech regionach PL FADN.
10 Standardowa nadwyżka bezpośrednia jest nadwyżką wartości produkcji danej działalności rolni-

czej nad wartością kosztów bezpośrednich w przeciętnych dla danego regionu warunkach produkcji.
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Badaną populację gospodarstw rolniczych podzielono na dwie grupy, mając na 
uwadze intensywność produkcji oraz związek prowadzonej działalności z powierzch-
nią UR. Wyszczególniono następujące dwie warstwy grupowania: pierwszą, obej-
mującą typy TF1, TF5+6, TF8, oraz drugą, w skład której weszły TF2, TF4, TF711. 
Badaniem nie objęto gospodarstw o typie rolniczym TF3 ze względu na ich niewiel-
kie znaczenie dla przeprowadzonych badań. W ramach wydzielonych warstw przy-
jęto dodatkowe kryterium grupowania gospodarstw: według powierzchni UR ogó-
łem w przypadku warstwy pierwszej, natomiast dla drugiej − według siły 
ekonomicznej (ESU)12. Ze względu na małą liczebność w wybranych grupach kla-
syfikacji według kryterium UR i ESU w pierwszej warstwie w typach rolniczych 
TF1 oraz TF5+6 połączono grupy obszarowe do 5 ha UR z 5-10 ha UR w jedną, 
natomiast w typie rolniczym TF2 połączono grupy o sile ekonomicznej 2-4 ESU  
z 4-8 ESU oraz w TF4 grupy 40-100 ESU z powyżej 100 ESU. 

W celu przeprowadzenia badań z wykorzystaniem kwestionariusza wywiadu 
gospodarstwa rolnicze pogrupowano według trzech kryteriów, tj. powierzchni UR  
(< 15, 15-30 oraz > 30 ha UR), siły ekonomicznej (2-4, 4-8, 8-16, 16-40 i >40 ESU) 
oraz typu rolniczego (TF1 – uprawy polowe, TF5+6 – zwierzęta w systemie wypaso-
wym, w tym krowy mleczne, TF7 – zwierzęta ziarnożerne − oraz TF8 – mieszane).

3. Wyniki badań

Zdaniem średnio 38,6% respondentów podatek katastralny będzie dodatkowym obcią-
żeniem, na które nie stać właścicieli polskich gospodarstw (tab. 1). We wszystkich 
grupach gospodarstw według wydzielonych kryteriów nie stwierdzono zasadniczych 
różnic w kształtowaniu się opinii tego rodzaju, co może oznaczać, iż rolnicy bez wzglę-
du na powierzchnię UR, siłę ekonomiczna oraz typ rolniczy nie godzą się na dodatko-
we obciążenia, jakie wynikałyby z tytułu katastru. Respondenci odpowiadali również, 
iż podatek katastralny spowoduje zmniejszenie opłacalności produkcji rolniczej (śred-
nio 29,2% odpowiedzi). Najwięcej opinii w tym zakresie stwierdzono wśród badanych 
z gospodarstw o sile ekonomicznej 8-16 ESU (35,8%). Odnotowano również fakt, że 
wraz ze wzrostem powierzchni UR gospodarstwa coraz mniej rolników stwierdzało, iż 
wprowadzenie podatku katastralnego zmniejszy opłacalność produkcji. Może to zna-
czyć, iż w dużych obszarowo gospodarstwach nawet dodatkowe obciążenia fiskalne 
nie wpływają na obniżenie efektywności działalności rolniczej.

W opinii przeciętnie 15,8% rolników wprowadzenie podatku katastralnego nie 
jest zasadne ze względu na podobieństwo w jego konstrukcji do podatku rolnego, 
który jest również uzależniony od majątku gospodarstwa (powierzchni UR). Wraz 
ze wzrostem powierzchni UR gospodarstwa liczba udzielonych odpowiedzi tego ro-
dzaju zwiększała się. Zdaniem średnio 13,3% badanych rolników wprowadzenie 

11 Typy rolnicze: TF1 – uprawy polowe, TF2 – uprawy ogrodnicze, TF3 – winnice, TF4 – uprawy 
trwałe, TF5+6 krowy mleczne + zwierzęta w systemie wypasowym, TF7 – zwierzęta ziarnożerne,  
TF8 − mieszane.

12 Economic Size Unit, 1 ESU = 1200 euro.
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katastru spowoduje spadek opłacalności inwestycji w rzeczowy majątek trwały, za-
tem nie jest uzasadnione wprowadzanie w rolnictwie tego rodzaju obciążenia. 
Stwierdzono wzrost udziału odpowiedzi tego typu wraz ze zwiększaniem powierzch-
ni UR gospodarstwa. Najwięcej opinii w tym zakresie stwierdzono w gospodar-
stwach o sile ekonomicznej 16-40 ESU (18,7%), natomiast najmniej − wśród rolni-
ków z gospodarstw najmniejszych pod względem powierzchni UR. 

W opinii większości badanych – przeciętnie 60,3% – rolnictwo powinno być 
wyłączone z opodatkowania podatkiem katastralnym. Nie zauważono jednoznacz-
nej tendencji w kształtowaniu się tego rodzaju odpowiedzi. Może to oznaczać, iż bez 
względu na powierzchnię UR, siłę ekonomiczną oraz typ rolniczy gospodarstwa rol-
nicy są zasadniczo przeciwnikami wprowadzania podatku katastralnego. Średnio 
20,6% rolników stwierdziło, iż przy ewentualnym wprowadzaniu podatku katastral-
nego należy uwzględnić niższą – preferencyjną − stawkę dla gospodarstw w stosun-
ku do pozostałych podmiotów gospodarczych. Najwięcej odpowiedzi tego rodzaju 
odnotowano w gospodarstwach o typie rolniczym „zwierzęta ziarnożerne” (28,9%).

W tabeli 2 przedstawiono opinie rolników dotyczące oceny funkcjonowania po-
datku VAT w rolnictwie. Przeciętnie 53,9% badanych nie korzysta z możliwości 
odliczenia podatku od towarów i usług. Wraz ze wzrostem powierzchni UR oraz siły 
ekonomicznej gospodarstw liczba rolników nieodliczających VAT malała. Najmniej 
odpowiedzi tego typu odnotowano w gospodarstwach najsilniejszych pod względem 
ekonomicznym (27,3%). Można zatem stwierdzić, iż badani z największych pod 
względem siły ekonomicznej gospodarstwach wykorzystują w dużej mierze możli-
wości odzyskania części podatku VAT. Największa liczba rolników nieodliczających 
podatku VAT wystąpiła w gospodarstwach najsłabszych pod względem ekonomicz-
nym, tj. 2-4 ESU (76,2% odpowiedzi). 

Średnio 17,8% respondentów przy odliczaniu podatku VAT korzysta z pomocy 
prywatnego biura rachunkowego. Wraz ze wzrostem powierzchni UR gospodarstwa 
liczba odpowiedzi tego typu zwiększała się. Oznaczać to może, iż im większe jest 
gospodarstwo i skala odliczenia wyższa, tym częściej rolnik wykorzystuje profesjo-
nalne usługi rachunkowe. Najwięcej opinii dotyczącej rozliczania podatku od towa-
rów i usług z pomocą biura rachunkowego odnotowano w gospodarstwach najwięk-
szych pod względem ekonomicznym (36,4%) oraz o typie rolniczym „zwierzęta 
ziarnożerne” (30,6%). Sytuacja taka może wynikać z tego, iż wielkość odliczeń w 
tych gospodarstwach jest wysoka. Szczególnie w gospodarstwach o typie rolniczym 
„zwierzęta ziarnożerne” większość pasz pochodzi z zakupu, zatem VAT podlegający 
odliczeniu stanowi znaczną kwotę. 

W opinii przeciętnie 15,1% rolników podatek VAT w rolnictwie funkcjonuje na 
prostych i przejrzystych zasadach. Takiej odpowiedzi w największym stopniu udzie-
lali badani z gospodarstw największych pod względem ekonomicznym (27,3%). 
Jednocześnie żaden rolnik z tych gospodarstw nie korzysta z pomocy ośrodków do-
radztwa rolniczego (ODR) przy rozliczaniu podatku VAT. Przeciętnie 7,5% rolników 
jest zdania, iż podatek VAT w swej konstrukcji jest zbyt skomplikowany i utrudnia 
realizację transakcji. Nie odnotowano pod tym względem istotnych różnic w kształ-
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towaniu się tego rodzaju odpowiedzi, co może oznaczać, iż dla niewielkiej liczby 
rolników bez względu na powierzchnię UR, siłę ekonomiczną oraz typ rolniczy roz-
liczenie podatku VAT jest skomplikowane i niejasne. 

Dla średnio 26,3% badanych wprowadzenie podatku VAT w rolnictwie przyczy-
niło się do wdrażania procesów inwestycyjnych w gospodarstwach rolniczych.

Nie stwierdzono jednoznacznej tendencji w kształtowaniu się takiej odpowiedzi. 
Najwięcej opinii tego rodzaju odnotowano w gospodarstwach o typie rolniczym 
„zwierzęta ziarnożerne” (33,3%) oraz w najsilniejszych pod względem siły ekono-
micznej (32,3%). Sytuacja taka może oznaczać, iż rolnicy z tych gospodarstw umie-
jętnie wykorzystywali odliczenia podatku VAT przy wdrażaniu procesów inwesty-
cyjnych, poprawiając tym samym kondycję finansową. 

Średnio 19,1% badanych sądzi, iż zwrot z podatku od towarów i usług nie re-
kompensuje spadku cen produktów rolniczych. Takiej odpowiedzi stopniu najczę-
ściej udzielili rolnicy z gospodarstw o powierzchni UR 15-30 ha (24,6%). Ponadto 
nie stwierdzono istotnego zróżnicowania w kształtowaniu się tego rodzaju opinii, co 
może oznaczać, iż bez względu na wydzielone kryterium grupowania respondenci w 
jednakowym stopniu twierdzili, iż odliczenia podatkowe nie są korzystne ze wzglę-
du na wahania cen produktów rolniczych. 

Przeciętnie 14,1% rolników nie zauważa żadnych pozytywnych skutków wpro-
wadzenia podatku VAT w rolnictwie. Najwięcej takiej opinii odnotowano w gospo-
darstwach najmniejszych obszarowo oraz najsłabszych pod względem ekonomicz-
nym (odpowiednio 17,7 i 35% odpowiedzi). Wart zauważenia jest fakt, iż rolnicy z 
tych gospodarstw deklarowali w największym stopniu, iż nie korzystają z odliczeń z 
tytułu podatku od towarów i usług. Nie stwierdzono istotnego zróżnicowania w 
kształtowaniu się tego rodzaju odpowiedzi przy kryterium podziału według typu 
rolniczego. Przeciętnie 27% respondentów nie podlegało rozliczeniom z tytułu VAT, 
46,1% badanych rozliczało się na zasadach ryczałtu, natomiast 27% na zasadach 
ogólnych. Największa liczba rolników niekorzystających z odliczeń VAT wystąpiła 
w gospodarstwach najmniejszych pod względem powierzchni UR oraz siły ekono-
micznej. Nie odnotowano zasadniczych różnic w podleganiu zasadom ryczałtowego 
rozliczania podatku VAT we wszystkich wydzielonych kryteriach. Oznacza to, iż 
większość rolników bez względu na powierzchnię UR, siłę ekonomiczną oraz typ 
rolniczy korzysta z tej formy odliczania podatku od towarów i usług. 

4. Podsumowanie

Celem przeprowadzonych badań było określenie opinii rolników indywidualnych w 
zakresie oceny funkcjonowania podatku VAT w rolnictwie oraz możliwości wpro-
wadzenia podatku katastralnego. Na podstawie przeprowadzonych analiz sformuło-
wano następujące wnioski:

1. Rolnicy w większości stwierdzali, iż rolnictwo nie powinno być obejmowane 
dodatkowo podatkiem katastralnym ze względu na podobieństwo w konstrukcji do 
podatku rolnego. Ponadto właściciele małych gospodarstw pod względem po-
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wierzchni UR oraz siły ekonomicznej stwierdzali, iż wprowadzenie podatku kata-
stralnego spowoduje znaczące zwiększenie obciążeń fiskalnych gospodarstwa oraz 
spadek opłacalności działalności rolniczej. 

2. Na ogół rolnicy z małych gospodarstw nie oceniali dobrze i nie zauważali 
pozytywnych skutków funkcjonowania systemu podatku VAT w rolnictwie, ponie-
waż skala odliczeń z tego tytułu nie rekompensuje wahań w cenach produktów rol-
niczych. Jedynie właściciele dużych obszarowo gospodarstw oraz najsilniejszych 
pod względem ekonomicznym stwierdzali, iż odnoszą korzyści z tytułu odliczeń w 
ramach podatku VAT. Większość respondentów deklarowała rozliczanie się na zasa-
dach ryczałtu, natomiast rolnicy z małych gospodarstw stwierdzali, iż nie korzystają 
z żadnych odliczeń z tytułu podatku od towarów i usług. Największa liczba rolników 
niekorzystających z odliczeń VAT wystąpiła w gospodarstwach najmniejszych pod 
względem powierzchni UR oraz siły ekonomicznej.
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FUNCTIONING OF VALUE ADDED TAx IN THE OPINION  
OF INDIVIDUAL FARMERS AND THE POSSIBILITIES  
OF CADASTRAL TAx IMPLEMENTATION IN AGRICULTURE 

Summary: The aim of the study is to present the opinion of farmers on the introduction of  
a cadastral tax in agriculture and the evaluation of previously functioning VAT. In 2010 the au-
thors carried out guided interview using a questionnaire. The selection of households for the 
study was random and affected 302 households from the whole Poland. In the opinion of most 
farmers cadastral tax will increase the fiscal burden of households and reduce the profitability of 
agricultural production. Farmers from farms having small area of arable land and the ESU have 
not well assessed the results of VAT functioning in agriculture, because the scale of deductions 
on this account does not compensate for the fluctuations in the prices of agricultural products.

Keywords: agricultural tax, cadastre, VAT in agriculture.
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